

Socialdepartementet
Enheten för socialtjänst och
funktionshinderpolitik

Remissvar på betänkandet Förbättrade
möjligheter för barn att utkräva sina rättigheter
enligt barnkonventionen (SOU 2023:40)
(S2023/02794)

Tingsrätten, som har granskat betänkandet utifrån de intressen som domstolen har att beakta, lämnar följande kommentarer.

*Förslag om ytterligare utredning av frågor som rör mål om vårdnad,
boende och umgänge*

Utredningen bedömer att barns möjlighet att få en starkare processuell ställning och tilldelas ett eget juridiskt biträde i mål om vårdnad, boende och umgänge bör utredas. Som utredningen redovisar i betänkandet har frågorna varit föremål för flera utredningar i tidigare sammanhang. Med hänsyn till de åsikter och erfarenheter från barn som inhämtats under utredningens arbete, och som redovisas i betänkandet, är frågorna nu återigen aktuella. Tingsrätten välkomnar därför att frågorna om talerätt och juridiskt biträde, i enlighet med utredningens förslag, utreds ytterligare.

*Förslag om att staten ska bidra till att etablera barnrättsbyråer inom
civilsamhällesorganisationer som bedriver verksamhet med oberoende
barnombud*

Utredningen bedömer att det finns behov av en ny aktör som ger stöd till barn med omfattande behov av stöd som av olika anledningar saknar tillräckligt sådant stöd från vuxna i sin närhet. Utredningen föreslår därför att staten ska bidra till att etablera barnrättsbyråer inom civilsamhällesorganisationer som bedriver verksamhet med oberoende barnombud. Även om utredningen är tydlig med att oberoende barnombud ska utgöra en stödfunktion till barn och inte ha befogenhet att t.ex. företräda barn rättsligt ser tingsrätten vissa farhågor med förslaget och att allmänna domstolar, som tingsrätten, kan komma att påverkas om förslaget genomförs. Att en ny aktör etableras i enlighet med utredningens förslag innebär enligt tingsrättens mening att det t.ex. finns en risk att vårdnadstvister i domstol kompliceras eller att konflikten förvärras i vissa fall, vilket inte är till barnets bästa. Tingsrätten saknar en analys kring detta och efterfrågar allmänt en analys av hur förslaget om barnrättsbyråer och barnombud kan komma att påverka allmänna domstolar.

I övriga delar har tingsrätten inte några synpunkter att lämna på betänkandet.

I handläggningen av detta ärende har lagmannen Anders Domert, chefsrådmannen Per Hjort, rådmännen Carolina Andersson, Jan Lindblad och Urban Nilsson samt tf. rådmannen Marika Wensmark (föredragande) deltagit.

Anders Domert

Marika Wensmark